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PREZIDENTO NIXONO PASIŪLYMAI
VIETNAMO KARUI BAIGTI

Gegužės 15 d. prezidentas 
Nixonas savo kalboj? televizi­
joj buvo linkės siekti kaip ga­
lima greičiau ir taikiu būdu 
išspręsti Vietnam klausimą. Jis 
patiekė tokius pasiūlymus, ku­
rie biivo aiškiai nuolaidesni, ne­
gu iki šio laiko buvusieji Ame­
rikos nusistatymai. Bet, žino­
ma, komunistų reikalavimai, 
kad Amerika vienašališkai ati­
trauktų savo kariuomenę, buvo 
atmesti. Tačiau prezidentas 
prileidžia, kad ateis laikas, kai 
pati Pietų Vietnamo kariuome­
nė bus pakankamai pajėgi apsi 
ginti ir tada Amerikos kariuo­
menė gali būti atitraukta. Toks 
pasitraukimas galimas bet ka­
da ir visai nepriklausomai nuo 
dabartinių derybų su komunis­
tais.

Niekas nelaimės,, jeigu ka­
ras vyks toliau, pasakė prezi­
dentas. Amerikiečiai nori karą 
baigti, toliau kalbėjo preziden­
tas, — “bet mes turim šį karą 
baigti tokiu būdu, kad ateityje 
Amerikos kareiviai nebūtų pri­
versti vėl kur nors, kaip dabar 

Vietname, kariauti”-
Prezidento Nixono astuoni 

punktai kalba apie kariuome­
nės atitraukimą iš Pietų Viet­
namo', kas turi įvykti per 12

TARP RUMUNIJOS IR MASKVOS 

SKIRTUMAI DIDĖJA

Rumunija nebuvo rami nuo 
tos dienos, kai rusai įsiveržė 
į Cekc’slovakiją

Baimingas laukimas pasta­
rosiomis dienomis baigiasi ir 
prasideda naujas etapas tarp 
Rumunijos, patekusios į komu­
nistinę orbitą, ir Maskvos, kuri 
laiko turinti laisvas rankas da­
ryti su savo satelitais, kas jai 
patinka. Blogiausia, kad grės­
mėje atsidūrusio’s valstybės ne­
turi jokio pagrindo tikėtis, jog 
vakarų pasaulis suteiks joms 
kokią nors pagelbą. Rumunija 
iki šio laiko buvo linkusi sava­
rankiai tvarkyti savo vidaus 
politiką, o taip pat ir savo san­
tykius su kitomis Europos val­
stybėmis bei vadovautis tik vi 
nais aiškiais sumetimais, kiek 
tie santykiai jai yra naudingi. 
Dabar yra verčiama šiokiu ar 
kitokiu būdu rasti bendrą kal­
bą su Kremlium, jam prisigerin 
ti, nusižeminti ir laukti pasi­
gailėjimo. Apie savarankumą 
ir savitą liniją politinėje srity­
je atėjo laikas užmiršti.

Rumunijos delegacija Mas­
kvoj vieną tik dalyką patyrė, 
kad Kremlius reikalauja nuže­
minto paklusnumo. Po pasitari 
mų tarp rumunų ir Kremliaus 
viešpačių išleistam kotnunikate 
sakoma, jog atvirai pasikalbė­
ta apie pasaulinį komunistinį 
veikimą O tat reiškia, jog ru­
munams teko išgirsti Brežnevo 
pamokslą apie tą vieną socia­
lizmo kelią, kuris eina per Mas 
kvą.

★ New Yorko požeminio fra 
akinio keleiviai įvykdė praei­
tą savaitę tikrą sukilimą, ir 
Canarsie linijoj, kai buvo pa­
reikalauta, kad jie traukinį 
aptebUj, aUbaU tai padaryti.

mėnesių po taikos pasirašymo. 
Toliau apibūdinama tarptauti­
nės kontrolės sistema, kuri pri­
žiūrės taikos nuostatų vykdy­
mą. O taip pat nustatomos bu­
simųjų Vietname rinkimų sąly­
gos, o svarbiausia šių rinkimų 
tam tikros komisijos priežiūra. 
Pagaliau prisimintas reikalas 
pasikeisti karo nelaisviais.

★ Maskva Nixono pasiūly­

mus sutiko paniekinamais pa­
reiškimais, kaltindama prezide 
ntą, kad jis nevykdo rinkimų 
metu duotų pažadų. Maskva 
vėl pakartoja savo reikalavi­
mą, kad Amerika besąlyginiai 
atitrauktų savo kariuomenę. O 
Nixono pažadą atitraukti ka­
ri uonienę laiko apgaulingu ma­
nevru, kurio tikslas nebaigti 
karą, bet jį perduoti į kitas 
rankas. Siaurės Vietnamo ko­
munistai nenori kalbėti apie a- 
bipusj kariuomenės atitrauki­
mą, nes tai esą jiems nepriim­
tina ir Washingtonas apie tai 
seniai žino.

★ Prezidentas Nixonas ren­
giasi aplankyti Australiją, kas 
turi įvykti dar šios kadencijos 
metais. Bet kada — paaiškės 
viliau.

Tai buvo protestas dėl per daž­
nų traukinių gedimų, kas truk­
do laiku pasiekti darbovietę ar 
ba grįžti į namus. Tūkstantinė 
minia keleivių ilgai priešinosi 
administracijai ir nesidavė įti­
kinimams-

• Heroldas Wilsonas pavo­
juje, nes jo paties partijoje 
bręsta opozicija ir partijos na­
riai renka parašus pareikšti 
Anglijos ministeriui pirminin­
kui nepasitikėjimą parlamente.

Rusų rašytojas Simono­
vas aplankė soVietų-kinų pasie­
nį ir rašd plačius įspūdžius. Jis 
pažymi, kad asmeniškai pažįs­
ta Mao Tze Tungą ir anksčiau 
jį giliai gerbė, bet dabar, Si- 
monovo žodžiais, į sovietų pa­
sienio sargybinius šaudo ne ki­
niečiai, bet “kulkos lekia iš 
Pekino”, kas reiškia, jog už 
viską esąs atsakingas Mao. Jo 
straipsnuiose aiškus grąsini- 
mai kinams, nes jie neslepia, 
jog rengiasi karui prieš rusus. 
Bet, girdi, “negalima tikėtis, 
kad rusų kinų sieną bus gali­
ma pakeisti, šaudant į sovietų 
sienos sargybinius”’.

• Lietuvos Atstovas ir po­
nia O. Kajeckienė gegužės 9 
d. dalyvavo Australijos amba­
sadoriaus ir Lady Waller su­
rengtame priėmime.

• Uetuvos Atatovas ir po- 
nia O. Kajeckienė š. m. gegu­
žės 12 d. dalyvavo Vokietijos 
ambasados m misterio ir baro­
nienės von Stackelberg atsi­
sveikinimo priėmime.

• lietui o* Atstovas 1. Ka- 
jreka* gegužės 16 d dalyvavo 
priėmime, kurį rengė Diplomą 
tinių Misijų ftefų garbei The In­
ternational Law Committee of 
The Federal Bar AsaociaUon.

^ ****-*

Liet Kariuomenes kūrėjų Sa vanorių Sąjungom Chicago^ sk ynaus vaidyba. Iš k. Į d J stovi 
J. Ja rėčkas, J. Gaidelis ir P. Venclova; sėdi: K. Petrauskas ir pirm. L. Ba l za ras-

ČEKOSLOVAKIJA VIST1EK NEKLAUSO

MASKVOS
NAUJAS ČEKOSLOVAKIJOS VADAS GUSTAVAS HUSAK 
IRGI PRIEŠINGAS MASKVOS DIKTATUI. MASKVA PYKSTA. 
PASTANGOS SUTRAMDYTI LIBERALINIUS VEIKĖJUS-

Vietoje Dubčeko atsiradęs 
Husakas, pasirodo, ne toks jau 
didelis Maskvos pataikūnas, 
nors buvo įsitikinimas, jog jis 
greitai pasiduos visiems Krem­
liaus reikalavimams. Kada A
Maskva norėjd “savo žmogų” 
pastatyti Slovakijos komunis­
tų partijos priekyje, Husakas 
pasipriešino, Kremlius buvo pri 
verstas nusileisti ir buvo pa­
skirstas Sadovskis, kurio kan­
didatūrą rėmė Husakas. Vie­
šame pranešime buvo pažymė­
ta, kad Čekoslovakijos vyriau­
sybė nugalėsianti sunkumus ir 
šalis pradėsianti ramų ir nor­
malų gyvenimą. Pirmiausia tai 
reikšminga tuo’ požiūriu, kad 
ir pasitraukus Dubčekui — ten 
pasipriešinimas rusams tebėra 
stiprus.

Turint galvoje visa tai, lauk 
ti, kad Maskva greitai atšauks 
savo kariuomenę iš Čekoslova­
kijos, netenka bent artimiau­
siu laiku. Ypač grėsmingas bu­
vo raudonosios armijos organe 
Raudonojoj Žvaigždėj generolo 
Majorovo straipsnis, kur jis 
sako, kad jam tenka saugoti 
ir toliau socialistinius postus 
vakarų pasienyje nuo Amerikos 
ir Vak. Vokietijos pasikėsini­
mų.

★ Čekoslovakijos vadas Hu­
sakas neseniai padarė neofici­
alų vizitą į Rumuniją Įsidėmė- 
tirįa, kad apie šią jo kelionę 
iš anksto nebuvo skelbiama.

Jį Liberalinės krypties spau 
da Čekoslovakijoj naikinama.

ANGLIJOS LIETUVIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Suvažiavime dalyvavo 15 
skyrių atstovai, jie atstovavo 
542 narius. Nuspręsta, kad vi­
si lietuviai, kurie gyvena Ang­
lijoje, bus laikomi sąjungos na­
riais. o taip pat ir atskiros 
draugijos bei sambūriai galės 
bendrai sąjungai priklausyti. 
Iš P. MaAalaičio pranešimo pa­
aiškėjo. kad yra galimumas 
parduoti Lietuvių Namus, ku­
rie yra Londone, ir už juos esą 
galima gauti 30.000 svarų Bet 
tada lietuviai neturėtų savo ži­
dinio Ir todėl nuo pardavimo 
susilaikoma Rusi rink imas bu­
vo painformuotas, kad minis- 
terio K. B. Balučio paminklui 
surinkta 360 want.

Pranešama, kad pastaruoju me 
tu valdžios parėdymu visai už­
daryti du savaitiniai laikrašriai 
ir trys kiti leidiniai sulaikomi 
trims mėnesiams. Uždaromi tie 
laikraščiai, kurie labiausiai prie 
šinosi Maskvai. Persekiojami 
net ir Įįę leidiniai, kaip pavyz- 
llžiui “Mes — 69” arba čekų 
rašytojų organas “Liepsna”, 
kurie laiksėi santūriai.-Lygiai 
nukentėjo ir Čekoslovakijos lai­
kraštis “Prace”, kurio buvęs 
redaktorius pašalintas ir pa­
skirtas paklusnesnis.

★ “Rude Pravo” vyriausy­
bės organas stengiasi sudaryti 
įspūdį, kad Maskva ne tik ne­
persekioja, bet gelbsti. Įtikinė­
jama, kad be Maskvos pagel- 
bos čekai ne tik nesukurtų so­
cialistinės santvarkos, bet ir 
neturėtų pakankamai aukšto 
gyvenimo lygio, kuris dera pa­
žangiam kraštui,.. Tokiu būdu 
čekai iš vienois pusės tramdo 
tuos, kas priešinas Maskvai, ir 
gražiais žodžiais stengiasi su­
mažinti savo piliečių neapykan­
tą rusams O tuo tarpu čekai 
smarkiai piktinasi tuo, kad ru­
sų kareiviai, dabar okupavę ša­
lį, turi dideles sumas Čekoslo­
vakijos pinipų ir superka pre­
kes, kurių ir taip trūkdavo. 
Krautuvės ten tuštėja.

Vietnamo kare JAV nete­
ko kovose su priešu 2,594 ma­
lūnsparnių. Buvo Ir tokių atsi­
tikimų, kad malūnsparniai ore 
susidurdavo ir nukrisdavo že­
mėn. Tuo atvejų užsimuša vi­
sa jų įgula, kaip tai atsitiko 
prieš keletą dienų. Blogiausia, 
kad pastarųjų kelių savaičių 
laikotarpyje amerikiečiai nete­
ko daugiausia malūnsparnių,

★ ★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtai šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų narių pra­

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įmyti. 0 jų 

jrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kur j netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko­

misija. 

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas te­

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko! -

kas parodo’, jog karo akcija 
ore pasidarė didesnė, o iš kitos 
pusės — daug malūnsparnių 
buvo priešo sunaikinta bazėse.

★ Prezidentas Nixonas krei­
pėsi į Kongresą, siūlydamas 
pakeisti šaukimo į kariuomenę 
sistemą. Naujame projekte nu­
matoma burtų keliu išspręsti, 
kas turi .eiti į karo tarnybą. 
Tai būtų, sakoma, daug tei­
singiau ir galima būtų išveng­
ti rasinės diskriminacijos. Pir­
moje eilėje turėtų stoti jauni 
vyrai, turintieji 19 metų, bet 
ne vyresnieji. Prezidentas pa­
galiau linkęs paremti savano­
riško stojimo j kariuomenę sis­
temą.

ž” Bertrand Russell, Ang­
lijos pagarsėjęs filosofas, ko­
votojas prieš karą ir ato'minius 
ginklus, kartu ir Sovietų Są­
jungos rėmėjas, sulaukė 97 me 
tų amžiaus. *

★ Popiežius Povilas šeštasis 
prieš trejetą metų buvo norė­
jęs aplankyti Lenkiją, kai ji 
šventė 1000 metų krikščiony­
bės įvedimo sukaktuves. Bet 
Gomulka tada atsisakė jam 
duoti leidimą, kas popiežiui, jo 
paties žodžiais, padarė skaudų 
įspūdį. Dabar jis pasiuntė į 
Čenstakavą jėzuitų vyriausįjį 
vadą rev. Pedro Arrupe, kurįjb 
dalyvaus bažnytinėm* iškilmėse.

★ Rusijos vėliavos pirmą 
kartą po Čekoslovakijos pradė­
tų pastangų liberalizuoti savo 
šalies gyvenimą buvo iškeltos 
Prahoje, kai buvo minima iš­
sivadavimo' nuo Hitlerio su­
kaktis.

šr Generolas Gregorenko su­
imtas Taškente, kur jis buvo 
nuvykęs, norėdamas pagelbėti 
totoriams, kurie siekia teista 
grįžti atgal j savo tėvų žemę 
Kryme.

i

KAI MES SAKOM: - MŪSŲ SUSIVIENIJIMAS

TAI TVIRTAI TIKIME, JOG IR KIEKVIENAS GEROS VA­
NOS UETUVIS KARTU SU MUMIS GAN PASAKYTI — 
MCSŲ SUSIVIENIJIMAS. NES GI Nft VIENAM PATRIOTUI 
LIETUVIUI NĖRA SVETIMI TIE TIKSLAI IR UŽDAVINIAI, 
KUKIUOS MUSŲ SUSIVIENIJIMAS TURI PRIEŠ AKIS.

SUJUNGTI VISUS NETUVIUS —

toks buvo tikslias mūsų Susivienijimo kūrėjų, lietuvių tautos 
žadintojų, aušrininkų, kurie suprato' šios šalies lietuvių būklę 
anuomet ir turėjo šviesų protą numatyti čia gyvenančių lietu­
vių tolimesnę ateitį. Mūsų Susivienijimo pirmieji veikėjai matė 
šios šalies lietuvių vargingą padėti, jautė reikalą jiems padėti 
ir žinojo, kąd niekas kitas jiems neateis į pagelbą, o tik patys 
savo jėgomis įjalės pagerinti savo gyvenimą. Vienas nedaug 
jėgų turi, dažnai negali atsispirti gyvenimo sunkumams. Kartu 
būdami ir iš vieno veikdami jie gali tikėtis savo gyvenimą pv 
daryti šviesesnį- Tokios mintys buvo jų, tų pirmųjų mūsų Su­
sivienijimo kūrėjų, kurie patys nedaug turėdami viatiek ry-
žosi didyjį lietuvių sujungimo darbą pradėti.

PRITARIMAS BUVO DIDELIS...

Mūsų tarpe dar yra jeigu ne tūkstančiai, tai bent šimtai 
tokių senesnės kartos lietuvių, kurie labai puikiai žino ir atsi­
mena, kiek daug vargo buvo, kol mūsų Susivienijimas sutvir­
tėjo ir pasiekė tokios stiprybės, kada galėjo nepaisyti viso­
kių sunkumų.

O mūsų Susivienijimas savo priešų turėjo nemaža. Prieš 
jį kalbėdavo, rašė laikriaščiudse ir viešose prakalbose skelbdavo, 
atgrąsindami lietuvius nuo dalyvavimo mūsų Susivienijime. 
O vis tik atėjo laikai, kai SLA pasidarė didžiausioji lietuvių 
fratemalinė orgaiizacija šioje šalyje. Vadinas, priešų kalbos 
ir raštai negalėjo jam pakenkti. Nuo viso pikto mūsų Susivie­
nijimą išgelbėjo tasai didelis juo pasitikėjimas dįdžįoa^m dau­
gumos lietuvių, gyvenančių šioje šalyje.

MŪSŲ SUSIVIENIJIMO SU LIETUVIŲ VISUOMENE 
SANTYKIAI NEPASlKEITft

fF Siahrffrm ****** litaiwtu W
Huomenei reikalingas, gal net reikalingesnių negu kada nors 
kitais laikais. Nes šiandien mes matome reiškinius lietuvių gy­
venime, kurie nedžiugina. Yra nemaža apsivylimo ir kartaus 
jausmo, $ai pajuntame, jog sudėtos viltys nepasiteisino, kad 
lietuvių turtai, lietuvių darbai nedavė tokių rezultatų, kokįų 
buvo anksčiau tikėtasi.

N[a. o mūsų Susivienijimas niekada ir jokiu būdu neapvils, 
jis buvo lietuviškas, yra šiandien patriotinių lietuvių didžiau­
sias susibūrimas ir ateityje pasiliks toji lįetuviška uola, kuriai
gahm pasitikėti.

★ Pagarsėjęs pamokslinin­
kas Billy Graham, kalbėdamas 
į 2000 policininkų, priklausan­
čių protestantų St. George Or­
ganizacijai, pasakė, jog tuo 
atveju, jeigu šioje šalyje ne­
prasidės dvasinis atgimimas, 
Jungtinėse Valstybėse turės 
prasidėti revoliucinė audra, a- 
narchija, o greičiausia Įsigalės 
diktatūra.

žr Penkių šimtų milijonų do­
lerių kompensacijoj pareikala­
vo jau garsus negrų aktyvistų 
vadas James Foreman. Jis nu­
traukė Riverside Church, New 
Yorke, pamaldas ir perskaitė 
savo deklaraciją. Jis kaltina 
krikščionių bažnyčias ir žydų 
sinagogas, kad jos pageibėju- 
sios eksploatuoti negrus Ame­
rikoje. Deklaracijoje sakoma, 

kad Riverside Church turi pa­
rodyti gerą pavyzdį ir sumokė­
ti savo dalį reikalaujamos kon- 
tribucijdB, o taip pat paraginti 
ir kitas bažnyčias negrams su­
mokėti penkis šimtus milijonų 
dolerių. Dvasininkai protesta­
vo ir nutraukė pamaldas, bet 
riaušininkai vistiek savo dekla­
raciją spėjo perskaityti.

★ Maskva skundžiasi, kad 
Washingtonas cenzūruoja ame­
rikietiškus filmus, kuriuos per­
ka Maskva pajodyt! savo ša­
lyje. Bet visa bėda tame, kad 
Maskva nori pirkti tik tuos 
filmus, kurie rodo Amerikos 
gyvenimą išimtinai iškreiptoje 
formoje, kad viskas atrodytų 
tik bjauriai. Washingtonas sa­
ko, kad jis nesipriešina pana­
šių filmų pardavimui, tik pa­
taria kai kurių neparduoti.

t-



BERTHA PIVARONA8 
MANAGER

randame darbus šių dailinin­
kų: Adomo Varno, P. Augiaus, 
V. K Jonyno, Vikt. Petravi­
čiaus, T. Valiaus, V. Vizgirdos 
ir kitų.

• Balys Sebastijonas, Ang-

r Gegužės 23, 1969
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Yearly Subscription Rates: 
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WI West Both Street
New York. N. Y. 10001

Tel. LAckawanna 4-5529

8LA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaite, laikral- 
filo numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto sodos numeij.

UI skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Lituanistinės mokyklos 
tik graži pradžia

Artinasi metas, kai lituani­
stinės mokyklos, kurias lietu­
viai turi didesnėse savo kolo­
nijose, baigs šių metų mokslą 
ir paleis mokinius vasaros po­
ilsiui. Šio^s mokyklos — tai gar 
bingi tautiniai žiburiai, kuine 
sukelia gražias viltis, kad jau­
nojoj kartoj neužges tautinis 
jausmas. Šios mokyklos suku r 
tos nuoširdžiu pasiryžimu, o 
jose dirbantieji mokytojai ver­
ti didžiausios pagarbos Jie pa 
siaukoja, dirba dažnai be jokio 
atlyginimo, arba gauna men­
kutį atpildą, sakysim, kelionės 
išlaidoms padengti. Puikus tai 
darbas, ypatingai, kad akivaiz 
džiai galim stebėti ir jo įsidė­
mėtinus vaisius. Greta tų mo-
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kyklų kuriasi jaunuolių ansam 
bliai, prasideda pastovus ben­
dravimas, kuriasi nauja stipri 
lietuvių karta, kuriai galėtume 
pilnai pasitikėti.

Bet turėtume taip pat su­
prasti, jog čia yra tik graži 
tautinio darbo pradžia. Na, ge­
rai, šiandien jaunuolis jaučias 
pilnutiniu lietuviu, jis artimas 
tokiems pat savo amžiaus jau­
nikliams. Bet ateis kieta gy­
venimo tikrovė, ar nepareika­
laus iš gero, kilniais jausmais 
gyvenančio' jaunuolio, kad jis 
norės savo ateitį sukurti, eiti 
ten, kur jį vilios patraukite 
darbai. Ar neatsitiks, kaip jau 
spaudoje teko pastebėti, kad 
jaunuolis, sunkioje kovoje dėl 
būvio, užmirš viską, ką jaunas 
buvo pramokęs, ar jame ne­
dings tie kilnūs jausmai, ku­
riais jis šiandien gyvena?

• Vysk. M. Valančiaus litu­
anistinė mokykla buvo suorga 
nizuota 1949 metais, tad dabar 
ji švenčia 20 metų sukaktuves. 
Mokyklas išlaikymu rūpinasi 
tėvų komitetas. Per šį laiką 
mokykla lietuviškai skaityti ir 
rašyti išmokė didelį skaičių 
jaunimo. Mokykla padėjo jau­
najai kartai pažinti lietuvių li­
teratūrą, meną ir Lietuvos is­
toriją.

• Dr. Antano Trimako, bu­
vusio' VLIKo pirmininko 5-rių 
metų mirties sukaktis vuvo pa­
minėta Brooklyne, Apreiškimo 
parapijos salėje.

• M. Vaidyla iš ligoninės bu­
vo grįžęs į namus, bet kadangi 
jam reikalinga priežiūra, tai 
išvežtas į poilsio namus, kur 
turi atskirą kambarį-

• Aldonos Kepalaitės piano 
koncertas įvyksta Town Hall 
gegužės 24 d. 5 vai. 30 min.

• Dailininko M. Dobužinskio 
paveikslas, vaizduojantis Jur­
barko sinagogą, New Yorke 
varžytinėse parduotas už 475 
dol- Tai palyginti labai maža 
kaina žymaus dailininko kūri­
niui.

• Irena Stankunaitė ir Liu­
das Stukas lanko žymaus spe­
cialisto prof. Walter Blazer stu 
diją, kur tobulina dainavimo 
techniką. Jie abu dalyvavo šios 
studijos koncerte Unitarian 
Hall, Montclair, N. J.

• Skulptorės Aleksandros 
Košubienės marmurinė mozai­
ka įmūryta Californijos banko 
pastate San Francisco mieste.

• Laisvės Žiburio radio or­
ganizatoriai įsteigė klubą šiai 
programai paremti. Kas norė­
tų aukoti, paduodame šio klu­
bo adresą: Lithuanian Radio 
Club, 62-15 69th Place, Mid­
dle Village, N- Y. 11379.

• P. Maldeikis, V. Čižiūnus, 
A. Rinktinas redaguoja moky­
tojų metraštį.

• Česlovo Sasnausko Requi­
em bus atlikta Chicagoje, mi­
nint Birželio 14 dieną. V. Bal­
trušaičio vadovaujamas shoras 
su solistais išpildys minimą 
kūrinį.

• Julių Gaidelį pagerbiant 
Bostone gegužės 17 dieną, apie 
kompozitoriaus kūrybą kalbė­
jo muzikas Jeronimas Kačins­
kas.

• Daina, tai naujas choras 
Baltimorėje, kurio dirigentė y- 
ra Lilė Bekerskienė

• Bostono Lietuvių inžinie­
rių susirinkime, Edmundo Ci­
bo bute, įdomią paskaitą skai­
tė inž- Kozmą Balkus. Jis kal­
bėjo apie architektūros teori­
jų sudarymą. K Balkus šiuo 
metu dirba Harvardo universi­
tete.

• Onos Ivaškienės tautinių 
šokių šokėjų grupė praeitą sa­
vaitę pasirodė Bostono televi­
zijoje, o vėliau jie šoko? N. Ang 
lijos liaudies šventėje Naticke, 
Mass.

• Silvija Akstinaitė laimėjo 
premiją už savo plakatą, ku­
riame pavaizduotos gėlės ir 
ant jų maža bitelė, o plakatas 
pavadintas — “Neužmirškit ir 
manęs”-

• Anodija Pyragienė, avia­
cijos majoro Pyragiaus žmona, 
Australijoje staiga mirė, kas 
padarė slegiantį įspūdį vietos 
lietuviams. Velionė buvo patri­
otė motina, kuri išaugino duk­
rą Dalią lietuviškoje dvasioje.

• Zenono Ašoklio Lietuvos 
Geografijos vadovėlis pasižymi 
labai kondensuotu turiniu. Gia 
paminėta, kas yra svarbiausia 
ir šioje šalyje * lietuviui jau­
nuoliui įdomiausia. Leidinys tu­
ri 75 puslapius, kaina 1 dol. 
50 et. Knyga gaunama pas lie­
tuvių knygų platintojus.

• Poeto Henriko Radausko 
kūrinys ir apie jį platesnis ap­
rašymas yra išspausdintas ma 
gazine “Books Abroad”, kuri 
redaguoja palankus lietuviams 
estų rašytojas Ivar Ivask.

• Barbora Vileišyte, dirban­
ti Varšuvos universiteto bib­
liotekoje, parašė disertaciją 
apie Varšuvos teologinės bib­
liotekos istoriją ir gavo dokto­
ratą.

• Užsienio lietuvių spaudos 
metraštis duoda plačią infor­
maciją apie laisvame pasauly­
je veikiančią spaudą Tai svar­
bus bibliografinis leidinys, ko­
kių, mirus A. Ružancovui, mes 
pasigesdavome.

• Profesorė Tamara Buch 
Chicagos universitete dėsto lie­
tuvių kalbą. Jos paskaitos bū­
na du kartu savaitėje ir jas 
lanko tik du lietuviai studen­
tai bei keturi amerikiečiai stu­
dentai.

lijos Lietuvių Klubo Chicagoje 
vice-pirmininkas, už savo? pa­
reigų pavyzdingą atlikimą bu­
vo pagerbtas. Klubo pirminin­
kas L. Venckus įteikė jam 
meniškai V. Bilitavičiaus iš­
pildytą ir visų klubo narių pa­
sirašytą padėkos lakštą.

• Lituanistinių mokyklų Chi 
cagoje moksleivių muzikinėje 
šventėje dalyvavo vienuolika 
mokyklų ir keli šimtai mokinių 
Spėjama, kad pirmenybes ga­
lėjo laimėti Cicero ir Marquett 
Parko mokyklos.

• Bronius Budriūnas pagerb 
tas Los Angeles, Cal. Jis laimė 
jo dvi premijas už tautines 
giesmes: “Mūsų žemė Lietuva” 
ir “Lietuvio Giesmė”. Šių pre­
mijų įteikimo proga buvo su­
rengtas platesnis parengimas.

• Kazys-Charles Tagminas 
yra Worcester, Mass., legis- 
latūros narys. Jis nesišalina 
ir nuo lietuviškos veiklos, nes 
prieš kiek metų buvo Lietuvių 
Piliečių Klubo pirmininkas.

• Lietuvių medžiotojų ir meš 
keriotojų klubas “Aras” Oma- 
hoje, Nebr-, pažymėtinai sėk­
mingai veikia. Lietuviai ypač 
pamėgo briedžių ir laukinių 
kalakutų medžioklę. Kada jie 
patenka i Loup City apylin­
kes, tai medžiotojus mielai pri­
glaudžia prof. Kazys Alminas, 
kuris ten turi didesni savo ūkį.

• Vilniuje viešėjo Castro ša 
lininkai iš Kubos. Jų delega­
cija, sako, gėrėjosi lietuvių stu 
dentų dainomis ir šokiais.

• Valė Burkauskaite iš Vil­
niaus, atstovaudama Sovietų 
Sąjungai Magdeburge, plauki­
me krūtine 100 metrų laimėjo’ 
pirmą vietą. Z

• Illinois Lietuvių Gydytojų 
draugija paskyrė šimtą dolerių 
Chicagos aukštesniajai lituanis 
tinei mokyklai.

• Irena Norbut už savo pa­
vyzdingą darbą Chicago Board 
of Healt Cobimunity paskelb­
ta “Voman of the Year”

• Birutė Jokubaiiskaite, kla­
sikinių šokių artistė, ištekėjusi 
už Kombodijos ambasadoriaus 
Orlando Pedragalo Nadal, kar­
tu su vyru gyveno’ įvairiose ša­
lyse, tarp kitko Indijoj, kur 
susipažino su garsiuoju Indi­
jos valstybės vyru Pandit Neh 
ru. Ji nenutraukia savo ryšių 
su tėvais ir kitais lietuviais.

SVEIKATOS SKYRIUS
SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. OUSSEN

n,,—, ..............................................- ii m- ........... n i iii-,,........ ■■■SSSSĮE

KREIVI DANTYS IR PROTO SILPNYBĖ
RAŠO DR. A. J. GUSSEN

Jau yra patirta, kad šian­
dien Amerikoje kai kuris jau­
nuolių skaičius turi kreivus, į- 
strigusius, neišdygusius žandi­
kauliuose dantis. Čia priežas­
tis, kad greitai netenkama an­
trųjų dantų pirmųjų krūminių, 
kurie sužaluoja gamtos dės­
nius ir suardo dantų dygimo 
planą. Nors ir vieno šių dan­
tų netekus, suardomas visas 
dantų aparatas.

Dažnai yra sakoma: “Ko­
kią sėklą sėsi, tokį ir vaisių 
turėsi”. Aišku, kaip prižiūrėsi 
dantis, taip jie tau ir tarnaus.

Sveikatos tyrimų centrų 
duomenys rodo, kad vienas iš 
penkių jaunuolių turi kreivus 
arba pakrypusius dantis į vie­
ną ar į kitą žandikaulio pusę. 
Augant žandikauliams, pasida 
ro plačios tarpdantės ir esti 
sunku gerai sukramtyti mais­
tą. Jo mažosios dalelės įstrin­
ga į tarpdantės, pradeda rūg­
ti ir pūti ir prasideda chemine 
reakcija, gaminasi rūgštys, ku 
rios išlengva tarpina išorinį 
danties kaulo sluoksnį, emaliu 
vadinamą.

Atrodo', kad apie tokias 
blogybes mes mažai ir temąs- 
tome, o jos turi gana daug įta­
kos ateičiai. Pakankamai civi­
lizuotas šiandieninis žmogus 
turėtų nors minutei stabtelėti 
ir rimtai pagalvoti, kas atsi­
tiks su jo kūno’ aparatu, jeigu 
jis bus maitinamas menkai 
kramtytu maistu. Šių dienų at 
likti eksperimentiniai tyrimai 
ir bandymai išsamiai parodė, 
kad išpuvę, kreivi, nelygūs ir 
neišdygę dantys esti daugybės 
vidaus ligų priežastimi.

Aišku kaip dieną, kad daž­
nas alkoholio naudojimas yra 
labai kenksmingas žmogaus 
sveikatai ir net dažnai esti 
psichinių ligų priežastimi Nė­
ra galimybių aprašyti, kiek 
ašarų gyvybių ir dolerių au­
kojama alkoholio dievaičiui, o 
už vis labiausia prostitucijos

urvuose, kur jaunuoliai neten­
ka savo jaunystės ir sveika­
tos, tapdami įvairių venerinių 
lyties ligų aukomis.

Alkoholis, kad ir neša nuo 
dėmes ir nelaimes, bet visgi 
jis nėra toks žiaurus, kaip 
kiauri, išpuvę ir neišdygę dan­
tys žanduose. Yra gerai ištir­
ta, kad nešvari burna ir išpu­
vę bei neišdygę dantys žan­
duose — yra pradžia protinių 
ligų.

Vienas Europos žymus pro 
fesorius gydytojas Osler pa­
klaustas, kas yra aršesnis žmo 
nių priešas — alkoholis ar 
blogi dantys, — greitai atsa­
kė: — Išpuvę, pūliuojantieji 
dantys!

Jis, kalbėdamas Londone ■» 
susirinkusius medicinos ir dan 
tų gydytojus, pasakė: “Jūs tu 
rite skelbti tik vieną ideolo­
giją per visą savo gyvenimą: 
burnos švara, dantų švara, vi­
so kūno švara”. Čia pasakyta 
tikra tiesa. Tokią ideologiją 
reikėtų pradėti skelbti pradžios 
mokyklų mokiniams, ji turėtų 
būti skelbiama mokytojų ben­
drose ir aukštojo’ mokslo įstai­
gose. Gal tada žmonės pradėtų 
kreipti daugiau dėmesio į sa­
vo kūno apsaugą nuo ligų.

Sveikatos Centrų surinkti 
statistiniai duomenys štai ką 
rodo': Amerikoje apie 70% jau 
nuolių turi kreivus, nelygius 
dantis, o 95% turi kiaurus, iš­
puvusius, vočiuotus dantis- Ar 
tai nenuostabūs skaičiai, su­
rinkti sveikatos tyrimų cent­
rų ?.

Šiandien netikusi vaikų dan 
tų priežiūra suteikia visuome­
nei labai skaudų smūgį, nes 
dauguma vaikų gana sunkiai 
baigia pradines mokyklas, o 
įstoję į aukštesnes — nepajė­
gia atlikti skirto' jiems darbo. 
O dažnai taip atsitinka todėl, 
kad jie turi blogus dantis.

Nejaukiai jaučiasi jaunuo­
liai turėdami kreivus, nelygius

dantis, o už vis labiausia ken­
čia mergaitės, kurios nori bū­
ti gražios ir turėti besius, ly­
gius, visiškai spindinčius dan­
tis. Kreivi dantys galima ati­
taisyti, bet tuos taisymo dar­
bus reikia vykdyti tarp 10 — 
12 metų amžiaus.

Kreivi, dalinai išdygę ir pa­
slėpti dantys sulaiko žandikau­
lius nuo pilno’ išsivystymo. Tai 
pastebima studijuojant jaunuo 
lių ir užaugusių žmonių bur­
nų išvaizdą, nes vieni turi at­
kištus smakrus, kiti viršutines 
ar apatines įdubusias lūpas.

Sužaluotų žandikaulių išvai 
zda turi labai daug įtakos į 
galvos kaulų susiformavimą. 
Nenormaliai suaugę galvos 
kaulai kenkia smegenų pilnam 
išsivystymui, tad čia ir glūdi 
tas ryšys tarp kreivų dantų 
ir protinio’ atsilikimo šių dienų 
jaunuolių-

Dr. Albin Oppemheim, dr. 
Savage ir dr. H. S. Upson, pro­
to ligų tyrinėtojai, specialistai, 
štai ką sako: Jaunuoliai ir su­
augę žmonės, kurie turi krei­
vus, paslėptus dantis žanduo­
se, nenormaliai suaugusius gal 
vos kaulus ir vien tik dalinai 
išsivysčiusius smegenis, vėliau 
ar anksčiau suserga proto li­
gomis ir uždaromi į beprotna­
mį. Tad visai nenuostabu, kad 
šiandien daug žmonių arba jau 
nuolių, kurie turi aukščiau mi­
nėtus defektus, pasidaro pir­
maisiais kandidatais į silpna­
pročius, nusikaltėlius, plėšikus, 
mušeikas ir žmogžudžius.

Galima prileisti, kad dėl 
šių def ektų šiandien šimtai t ūk 
ctančių jaunuolių ir suaugusių 
žmonių serga įvairiomis silp­
naprotystės ligomis, kurių ne­
pagydo, nors ir vartojami įvai­
riausi vaistai.

Būtų gerai, kad augantieji 
vaikai ir suaugę žmonės, kurie 
turi kreivus, neišdygusius dan­
tis žanduose, persišviestų X- 
Ray spinduliais ir tokiu būdu 
būtų surastos negalavimų prie 
žastys- Tuomet būtų galima iš 
vengti silpnatprotystės ligų ir 
jas greičiau pagydyti.

AKSTINAS
Istoriniu požiūriu būtų klai 

dingą manyti, kad lietuvių a- 
teivija Amerikoje atsirado tik 
prieš šimtą metų. Lietuvos ry­
šiai su Amerika daug, daug se­
nesni. Tokie patys įvykiai Lie­
tuvoje, kaip ir Anglijoje buvo 
akstinas anglams kolonizuoti 
Šiaurės Ameriką.

Jau XVI a. Lenkijos-Lietu­
vos miškai buvo valstybės eks­
ploatuojami. DLK Žygimantas 
ir Zigmuntas Augustas miško 
prekes eksportavo užsienin, į 
vakarus. Net medžioklė virto 
valstybiniu verslu- Šalia kailių 
vaško, medaus ir gintaro, Lie­
tuva pradėjo siųsti į Angliją 
smalą, degutą, dervą, potašą 
ir sielius laivininkystei. East-

stojo svarbios žaliavos Anglus 
ištiko rimta ūkinė krizė. Ang­
lų laivininkystė, vilnos išdir- 
bystė ir liejyklų gamyba nu­
smuko. Anglija turėjo kitur 
ieškoti žaliavų, ieškoti sauges­
nių miško medžiagos šaltinių. 
Anglų karalius Džemsas (Jo­
kūbas) I-sis 1606 m. įteikė 
chart as Plymouth ir Virginia 
bendrovėms. Tais pačiais me­
tais trys laivai išplaukė į nau­
jąjį pasaulį. Jų tikslas — įsteig 
ti koloniją ir išvystyti medžio 
ir stiklo pramonę Šiaurės A- 
meriko'je-

Ekspedicijos vadu buvo ka­
pitonas John Smith. Įsidėmė­
tina, kad avantūristas John 
Smith buvo turėjęs pažinčių

su lietuviais. Mat, kiek anks­
čiau kapitonas Smith išspruko 
iŠ turkų nelaisvės. Jis pabėgo 
į totorių žemes, pateko J Lie­
tuvą ir iš ten grįžo į vakarus 
per Trenki ją. Viešnages motu 
Smith pastebėjo, kad lietuviuo 
se ir lenkuose gerai išsivysčiu­
si miškininkystė ir dervininkys 
te.

Užtat 1608 m. Smith rašė 
savo darbdaviams vaizbūnams 
kad reikia pasikviesti į Virdži­
nijos koloniją “eight Dutch 
men and polanders”. Tie “pc- 
landeriai”, geri amatininkai, pa 
statė Džemstuno trobas ir į- 
rengė pirmas Amerikos lent­
pjūves bei dirbtuves Kažin, ar 
tie pirmieji “polanderiai” buvo 
gryni lenkai? Ar nebuvo jų 
tarpe ir lietuvių?

A. Budreckis

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kuo|)oš mėnesinis 

susirinkimas įvyks antradienį, 
birželio 3 d. 1969 m., 7:30 vai. 
vakare American Legion patai 
pose. Visi nariai prašomi at­
vykti, nes tai bus paskutinis 
susirinkimas prieš atostogas 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
susirinkimų nebus. Po to se­
kantis 10101)03 susirinkimas į- 
vyks po atostogų, Rugsėjo - 
September 2 d., 1969 m. toje 
pačioje vietoje.

Tad visi nariai sutvarky­
kite savo nario duokles šiame 
susirinkime. Primingu atveju 
turėsite nuvykti pas finansų 
sekretorių A. Machinską, 66 
North Street, Johnson C'ity, 
N Y P. B. Balchikonis

Elizabeth, N. J

pat Chicagoje, kur apygardos 
vardu buvo padarytas atitinka­
mas pranešimas.

Apygardos valdyba padare 
keletą pasiūlymų, būtent, pa­
remti šeštadienines mokyklas, 
šokių grupes, skautų vienetų 
bei kitokius jaunimo susibūri­
mus.

Išklausius iždininko ir kon 
trolės komisijos pranešimus, 
suvažiavimas padėkojo pirm. 
K. Jankūnui ir visai apyg. val­
dybai už atliktą darbą.

Diskusijose dėl stipendijų 
studijuojančiam jaunimui bu­
vo pasisakyta, kad ir ateityje 
reikia ieškoti galimybių, kad 
būtų paremtas jaunimas.

Toliau sekė apyg. pirm. K. 
Jankūno pranešimas apie JAV 
LB Tarybos trečiosios sesijos, 
įvykusios 1969 m. balandžio 
19-20 dienomis Chicagoje, dar- Jaunas gamtos mėgėjas
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bežiaus — Maironio žodžiai, 
harm. M. Petrausko, Graži 
kaip Dieve — A. Vanagaičio, 
O tu dainuok — Z. Venckaus, 
Laimė man — S. Sodeikos.

Pirmiauaia reikia pagalvoti, 
kad jaunimas turėtų kas skai­
tyti gimtąja kalba, kad jis to­
liau siektų savo kalbos tobu­
lesnio pažinimo. Reikia atsi­
minti, kad beeiauklėjant sve­
timoje mokykloje pasisavina­
mi įvairiausi gyvenime reika­
lingi terminai Ar jaunuoliui 
kartais nebus sunku savo min­
tis išreikšti gimtąja kalba? Li 
tuanistinė mokykla duoda tik 
pačią pradžią to viso, kas yra 
būtina, norint pasilikti atajrn- 
riu ir giliai susipratusiu lie­
tuviu.

Šioje šalyje lietuviškų knygų 
leidyba yra tiesiog apverkti­
noje padėtyje. Knygų maža iš-

steigti klubus, kurtuose jau­
nuoliai, dažnai susitikdami, 
palaikytų tą brangią tautinę 
kibirkštėlę, kurią jie gavo jau­
nystėje — lituanistinkje mo­
kykloje.

Dar vertėtų priminti, kad 
jaunuoliai Šiais laikais ne taip 
supranta, kaip vyresnieji norė­
tų, srovinius reikalus. Daugu­
mai jaunuolių tiesiog yra sve­
timos pastangos vyresniųjų j- 
traukti į “savo politinę” orbi­
tą

Džiaugdamies gražiuoju li­
tuanistinių mokyklų darbu, ne­
turėtume pamiršti, kad čia 
dar ne viskas, kad čia padaro­
ma tik gera pradžia, o tolimes­
nis jaunosiom kartos auklėji­
mas turi mums nuolatos rū­
pėti Jeigu neplanuosime, ne­
veiksime plačiuoju mastu, tai 
gražiojo darbo dalis gali iš­
nykti. Ir veltui būtų tas var­
gas, kurį sudedam šias mo­
kyklas išlaikydami.

• Lituanicos Parku Beverly 
Shores, Ind., lietuviai dabarti­
niu metu ypatingai susirūpino. 
Jie planuoja pastatyti Lietuvos 
nepriklausomybės paminklą 
Miesto valdyba esanti palanki 
lietuvių sumanymams, bot šį 
sumanymą įvykdyti bus galima 
tik tuomet, jeigu bus surinkta 
pakankamai pinigų.

• K. Striksi t is Naujienose 
rašo: — Dar nespėjus Nepri­
klausomos Lietuvos redakcijai 
persitvarkyti, jau šaukiamas 
posėdis dėl laikraščio’ pertvar­
kymo... skubiai pakeistas laik­
raščio antgalvis.-. laikraštyje 
pasipila naujam redaktoriui 
sveikinimai... Tad sakykite, 
kaip galėjo jaustis vargšas li­
gonis, kuris vis dar tikėjosi pa­
sveikti... Skaudu buvo J Kar­
deliui tuos veiksmus sekti.

• Vilniaus Dailė* Muziejuj 
atidaryta pastovi XX amžiaus 
lietuvių dailės ekaporicija. Čia

• Rože Didžgalvis, Chicagos 
gyventoja, susirgo, manoma, 
kad bus reikalinga (Operacija. 
Ji yra daugelio lietuviškų or­
ganizacijų žymi veikėja.

< , Detroit, Mich.
AR NORITE, KAD DAR 

PADAINUOTUMĖT

Gegužės 3 d. 7 v. v. Lietu­
vių Namuose Detroite koncer­
tavo Chicagos Alice Stephens 
vadovaujamas “Aidučių” an­
samblis. Programa buvo plati 
ir padalinta net j 6 skyrius. 
“Aidučių” ansamblis mums pa­
dainavo: Motinėlei — liaudies 
daina, harmonizuota —. Griau­
zdės, duetą “Mudvi dvi sesu­
tės” — A. Vanagaičio, atliko 
V. Grigaitytė ir L. Nakutytė, 
Pasvarstyk antelė — dzūkų- 
daina, harm. G. Gudauskienės, 
Augin močiutė dukrelę — Vy­
dūno motyvu harmonizuota A. 
Stephens, Eina gantas nuo ru-

Ištraukas iš operų: “Auk­
sinės Marios” — A. Belezaro, 
“Radvila Perkūnas’” — J. Kar- 
navičiaus, “Vaiva” — V. Klo­
vos, “Dana” — J. Gaidelio. 
Duetą iš operos “Aida” išpil­
dė V. Grigaitytė ir L. Naku­
tytė.

Po pertraukos padainavo 
mums šių kompozitorių dai­
nas: J. Zamecnik, W. Holt, F. 
Lehar, H. O. Borg, A. Raudo­
nikio, J. Kerbelio, A. Klenic- 
kio, J. Jankausko ir A. Ste­
phens. Koncertas baigtas spau­
dos baliaus valsu. Koncertui 
akomponavo Geraldine Niw- 
ranski. Kai kurios dainos bu­
vo išpildytos styginiams instru 
men tams pritariant.

• “Aidučių” ansamblyje da­
lyvavo’ ir gražiai pasireiškė so­
listės: V. Grigaitytė, U Na­
kutytė, J. JakSevičiutė, D. Pru- 
saitė ir L. BuivydaitA Ypač 
gražiai užsirekomendavo ir

daugumai labai patiko, tiek sa­
vo balsu tiek laikysena, sol. 
V. Grigaitytė. “Aidučių” kon­
certas publikai patiko ir jam 
pasibaigus plojo be pertraukos. 
Ansamplio vadovė A. Stephens 
paklausė:

— Ar norite, kad dar pa­
dainuotume ?

— Norime, — veik visi at­
sakė.

t- Ką?

— Viską! — Ir čia mums 
buvo pakartotas spaudos ba­
liaus valsas.

Padėką “Aidučių” ansamb­
liui pareiškė SLA veikėjas A. 
Sukauskas. Vadovei buvo įteik 
ta gėlių puokštė.

Koncertui pasibaigus, žmo­
nės vaišinosi ir orkestrui gro­
jant linksminosi. Apgailėtina, 
kad J tokį puikų ir aukšto ly­
gio koncertą SLA narių atsi­
lankė nedidelis skaičius O kon­
certe buvo daug ir ne narių.

Aj koncertą rengė ir juo rū­
pinosi SLA 200 kudpa ir Jūrų 
šaulių “švyturys” kuopa.

K. Grinius

Chicago, III.
Šakių apskr. Zanavykų Klu­

bas gegužės 25 d. tuoj po piet 
A. Bruzgulienės piknikų ąžuo­
lyne, 8274 Kean Ave., Justice 
Park, Ill., rengia didžiulį pa­
vasarinį pikniką - gegužinę, kur 
žada atsilankyti net iš labai 
tolimų apylinkių mūsų tautie­
čiai. Bus gera proga užmegsti 
naujas ar panaujinti senas pa­
žintis Mūsų šeimininkės za- 
navykės lauks visus su įvai­
riais valgiais, o gėrimų baras 
su gausybe visokių atsigaivi­
nimui skysčių. Šokiams gros? 
visų pamėgtas Chicagoje Kos­
to Ramanausko šokių orkes­
tras. Laimingieji laimės dova­
nas. Automobiliams pasistaty­
ti vietos nemokamos.

Visi tautiečiai tą dieną iš­
vykę į šalimais esančius miš­
kus pasigrožėti žaliuojančiu ir 
žydinčiu pavasariu prašomi už 
sukti ir į mūsiškę zanavykų 
gegužinę pasistiprinti, atsigai­
vinti ir atviros gamtos prie­
globstyje pasisukti Šauniuose 
Šokių sūkuriuose.

Jotijos Jonas

land bendrovė buvo įsteigta 
Anglijoje prekiauti su Lietuva 
ir Lenkija, su Prūsija ir Li­
vonija. Taip pat anglų Mus­
covy Cc/mpany pradėjo siųsti 
laivus į Pabaltijį. Anglų pre­
kybiniai laivai atplaukdavo į 
Dancigą, Elbingą, Palangą, Ry 
gą ir Narvą, atveždami vilno­
nius audinius, o atgal grįždavo 
su lietuvių bei lenkų sieliais, 
vašku, medum, smala, degutu, 
pakulomis, kanapėmis ir li­
ūtais.

Lenkų - Lietuvių Žečpospo­
lita tapo “principal country” 
minėtoms prekėms karalienės 
Elžbietoj laikais. Faktinai lie­
tuviški bei prūsiški rąstai bu­
vo naudojami Elžbietos laivy­
no statybai. O be to laivyno, 
tiek karinio - piratinio, tiek 
prekybinio, Anglija nebūtų iš­
kilusi į pirmaeides jūrų vals­
tybes.

Anglų prekyba su Pabaltijo 
uostais nukentėjo’, kai danai 
pradėjo trukdyti Stralsundo jū 
ros susisiekimui- Iš pradžių da­
nai pagrobdavo laivus ir jų 
prekėms uždėdavo didelius mui 
tus. Vėliau kilo dėl Dominium 
maris Baltici, t. y. dėl viešpa­
tavimo Baltijos jūro’je. Preky­
ba nukentėjo, kai kilo karai 
tarp Lenkijos-Lietuvos ir Šve­
dijos. Tų karų (1587 — 1668) 
priežastis buvo Vazų dinasti­
niai vaidai. Mat, lenkų Vazų 
dinastija pretendavo į švedų 
sostą. To pasėkoje Anglija nu-

KRYMO TOTORIŲ KOVA PRIEŠ KREMLIŲ
Antrojo pasaulinio karo me 

tu ištikusi nelaimė Krymo to­
torius yra vienas baisiausių 
Kremliaus nusikaltimų. Kaip 
žinia, Stalinas budeliškuoju į- 
sakymu staigiai ištrėmė ištisą 
tautą iš jos tėvynės. Krymo 
totoriai, kurie šiame pusiasa­
lyje gyveno ir sudarė apie tree 
dalį visų gyventojų, buvo žvė­
riškuoju potvarkiu išguiti iš 
savo sodybų, iš namų, kuriuo­
se totorių kartų kartos gyve­
nę.

Ir dar reikia pažymėti, kad 
pirmoje eilėje buvo tremiami 
vaikai, seniai ir motnrys, nes 
tuo metu vyrai buvo paimti 
į kariuomenę ir kovojo fron­
tuose prieš Hitlerio armijas. 
Tik vėliau, kai karas pasibaigė, 
vyrai įkandin buvo’ pasiųsti 
ten, kur jau gyveno jų tėvai, 
žmonos ir vaikai. Krymas tu­
ri lengvą klimatą, totoriai ne­
buvo pratę prie šalčių, bet Sta­
lino įsakymu jie turėjo nuke­
liauti į Sibirą, į šiaurę, kur va­
saros tėra trumpos, o žiemos 
žiaurio's. Totoriai buvo gabe­
nami tokiomis sunkiomis są- 
gomis, kad apskaičiuojama, jog 
jau kelionėje jų žuvo apie šim­
tą tūkstančių žmonių.

Laikui bėgant, kai Stalinas 
buvo nuvainikuotas, kai prasi­
dėjo jo' aukų rehabilitavimas, 
buvo neva pasigailėta ir Kry­

mo totorių. Buvo nuimtas Sta­
lino kaltinimas totoriams, kad 
jie neva kolaboravo vokie­
čiams. Bet Krymo totorių re­
habilitavimas buvo atliktas kla 
Stingu nutylėjimu, gi spau­
doje nebuvo rašoma. Aiškus 
buvo Kremliaus tikslas nesu­
grąžinti totoriams jų teisių pil 
numoję. Anksčiau totoriai juk 
turėjo savo autonominę r°S’ 
publiką, kuri jiems dabar ne­
grąžinama.

Kremlius panaudoja savo 
galią ir visomis priemonėmis 
stengiasi totorius palikti išblaš­
kytus Sibiro neaprėpiamuose 
plotuose. Totorių šviesuomene 
kiek galėdama priešinasi, rei­
kalauja savo teritorijos, kuri 
iš jų buvo nusavinta. Pasaulio 
spauda plačiai aprašė žiauriuo­
sius totorių persekiojimus, kai 
taiki tautinė demonstracija ru 
sų policijos buvo kruvinai nu­
malšinta, o žymesnieji totorių 
veikėjai, apie 200, buvo įmesti 
į kalėjimus.

Teismai, pasityčiodami iš to 
torių tautinių jausmų, juos 
baudžia neva už smulkų chuli­
ganizmą. Rusai imperialistiniu 
nusistatymu visomis priemonė­
mis verčia totorius pasilikti 
Sibire, kur buvo prieš 25 me­
tus nugabenti. Jokiu būdu įsta 
tymiškai nepateisinamas Krem 
liaus užsispyrimas neleisti to-

LB New Jersey Apygardos 
metinis suvažiavimas įvyko 
Lietuvių Laisvės salėje, 1969 
m. balandžio 27 d., 3 vai. pd 
pietų. Apygardos pirmininkas 
K. Jankūnas, atidarydamas su­
važiavimą, paprašė A. Gudonį 
pirmininkauti ir P. Lanį se­
kretoriauti.

Atsistojimu buvo pagerbti: 
miręs P LB pirm. Juozas Ba­
čiūnai ir Lietuvoje miręs Ne- 
prikl. Akto signataras Petras 
Klimas.

Apyg. pirm. K. Jankūno iš­
klausymas išsamus pranešimas, 
iš kurio paaiškėjo, kad valdy­
ba parėmė PLB Seimą New 
Yorke, dalyvavo’ apygardų ir 
apylinkių suvažiavimuose — 
Hartforde, Waterbury, Rytinio 
pakraščio Patersone, o taip

toriams grįžti į Krymą. Bet 
totoriams leidimai gyvent savo 
tėvų žemėje — neduodami. To­
toriai organizuoja didžiulius 
mititingus, rašo peticijas, krei­
piasi į didžiuosius Kremliaus 
vadus, bet niekas negelbsti.

Kremliaus atsakymas tebė­
ra žiaurus i visas šias peticijas. 
Tie, kurie rašė peticijas ir rin­
ko po jomis totorių parašus, 
dabar suimami kaipo nusikal­
tėliai. Taškento mieste dabar 
ruošiamas teismas, kuris 
Kremliaus manymu turi galu­
tinai likviduoti totorių pastan­
gas atgauti natūralias žmogiš­
kąsias teises.

bus.

Dar buvo iškeltai klausi­
mas dėl vieno bendro fondo 
visiems lietuviškiems reikalą - 
lams. Šiuo reikalu pasisakė K. 
Jankūnas, A. Rugys, A. Gudo­
ms, A. Masionis, kun. V. Da- 
bušis, A. S. Trečiokas ir kiti. 
Bendras nusistatymas buv6 
toks, kad vienas Bendras Fon­
das ir gal tik viena metinė rink 
liava būtų daug geriau, ne kaip 
dabar daug fondų ir daug rink­
liavų. A. S. Trečiokas

- SIAIS METAIS PENSIJOS - 
NEBUS PADIDINTOS

Prieš pasitraukdamas pre­
zidentas Johnsonas buvo siū­
lęs padidinti pensijas 10%. Pa­
našiai yra nusistatęs ir prezi­
dentas Nixc'nas. Bet kongreso 
sluoksniuose išsitariama, kad 
šiais metais vargu bau galima 
tikėtis pensijų padidinimo. Kai 
kas mano, jog pensijų padidini­
mas atidedamas ateinantiems 
metams todėl, kad tada kaip 
tik daugelis kongreso narių 
sulauks perrinkimų. Ir jiems 
rūpi, kad busimuose rinkimuo 
se jie pasirodytų didesni pen 
si ninku gynėjai ir pasidarytų 
visuomenėje labiau |x>|>uliarūs. 
Tačiau prezidentas Nbconas 
bandysiąs dar šiemet pravesti 
įstatymą apie pensijų padidi­
nimą ners 7 G . Tuo reikalu Bal 
tieji Rūmai netrukus kreipsis 
į Kongresą.

GYVULIAI TURI SAVO KALBĄ
(Tęsinys iš praeito num. )

Gyvulių kalbų dialektai
Daugelid tos pačios rūšies 

gyvūnų kalba įvairiose pasau­
lio dalyse nėra vienoda. Kitaip 
tariant, atskiros tos pačios rū­
šies gyvūnų populiacijos gali 
turėti savus dialektus. Kaip 
kartais žemaičiui būna sunko­
ka susikalbėti su aukštaičiu ar 
ba dzūku, taip ir varnos, nuo­
lat gyvenančios vienoje vieto­
je, nesupranta kitur gyvenan­
čių varnų kalbos, o kartais 
netgi pavojaus ženklų. Varnos, 
kurioms tenka daug keliauti, 
pasidaro tikrais “poliglotais”, 
jos supranta ne tik daug var- 
niškų dialektų, bet ir kai ku­
rių kitų paukščių, pavyzdžiui, 
kuosų, žuvėdrų signalus.

Bičių šokių kalboje irgi ga­
lima išskirti dialektus. Europi­
nėje dalyje paplitusios šešios 
naminių bičių veislės. Kai šių 
veislių bitės nori pranešti apie 
arti esančius nektaro išteklius, 
jos šoka paprasčiausiu ratu. 
Kritiškasis atstumas tarp avi­
lio ir maisto šaltinio, kai rato 
formos Šokis virsta aštuoniu­
ke, atskirų veislių skirtingas. 
Netgi šokio tempas nėra vie­
nodas: greičiausiai šoka jugo­
slavų bitės, nuo jų gerokai at­
silieka vokiškosios, ir lėčiau­
siai — kaukaziškos bitės. Kar­
tais bitininkai avilio gyventd- 
jus suformuoja iš atskirų veis­
lių bičių, ir jos pradeda viena 
kitos nesuprasti.

Žmogaus Ir gyvūnų kalba
Ar yra kokių nors bendrų

riksmų kalbą. Signalizuo- 
gyvūnal susiranda vienas 

praneša vieni kitiems 
maisto išteklius, otgani-

elementų atskirų gyvūnų rū­
šių kalbose, Pasirodo, yra. Ir 
Žinduolių, ir paukščių pavo­
jaus signalai visada labai aš­
trus, vedantys, aukšto? tono. 
Grasinimo signalai ne tokie 
vedantys, tačiau pakankamai 
aštrūs, pavyzdžiui, šunų urzgi­
mas. Signalai, kuriais tėvai 
šaukia vaikus, paprastai akam 
ba meiliai, yra žemo tono ir 
kartojami daugelį kartų. Todėl 
kartais gyvūnų kalba lygina­
ma su elementariausiais žmo­
gaus riksmais. Žinia, tokiu ly­
ginimu apsiriboti negalima. IŠ 
tikrųjų gyvūnų bendravimas 
kur kas sudėtingesnis už žmo­
gaus 
darni 
kitą, 
apie
zuoja atskirus individus ir jų 
grupes vienokiai ar ktokiai 
veiklai. Pagaliau signalais pa­
laikoma tam tikra hierarchinė 
tvarka beždžionių bandoje ar­
ba vištų būryje.

Antra vertus, negalima ir 
pervertinti gyvūnų kalbos. Ji­
nai nebuvo ir nebus tokia to­
bula, kaip žmonių kalba, nes 
gyvūnų kalboje trūksta simbo^- 
likos. Žmogus operuoja sąvo­
komis, daiktų simboliais. Gy­
vūnai reaguoja tik į konkre­
čius signalus ir konkrečias gy­
venimo situacijas. Todėl gyvū­
nų kalbok signalinė reikšmė ir 
•vadinama ryftine signalizacija. 
Rusų fiziologas T. Pavlovas iš­
skyrė dvi signalines sistemas: 
pirmąją ir antrąją. Auniui duo­
damas šviesos signalas, paskui
maistas. Po kurio laiko Vienas

KAIP ATRODĖ “ANYKŠČIŲ ŠILELIO” AUTO­
RIUS ANTANAS BARANAUSKAS JAUNYSTĖJ

Susiieškojau Lauksodos apylinkėje Irtogano’s kaime gy­
venančius paeto A. Baranausko brolio Anupro sūnų Joną Ba­
ranauską ir dukrą Eleną Baranauskaitę - Armalienę. Mteų 
pasikalbėjimas davė medžiagos, papildančios A. Baranausko 
biografiją, pad^dančic's išryškinti poeto asmenybę. Įdomus ir 
sudėtingas poeto gyvenimas, jo vidinis pasaulis, kuriame kry­
žiuojasi poetas, mokslininkas, dvasininkas, muzikas ir dar, 
anot A. Vienuolio, “devynių gabumų žmogus”.

Mažiausia mums pažįstama poeto vaikystė. Antanukas bu­
vo be galo įdomus vaikas. Iš šeimoje augusių keturių sūnų ir 
vienos dukters visų judriausias, visų išdykiausias. Visuomet

visokiausias dainas, deklamuo-linksmas vaikas dainuodavo

A n ta na s Bara na u akas, 
jaunas kunigas.

davęs ir savo paties sudėtas 
eiles. Išbraidžiojęs upelius, iš­
maišęs dumblynus, išlandžiojęs 
krūmus, grįždavo namo suplė­
šytais marškiniais, iki kraujo 
suskirdusiomis kojomis. Gra­
žaus balso neturėję*, o dainuo­
ti labai mėgęs. Kai u ” 
davo, broliai iš jo juokda xsi:

— Jurkšte, jurkšte, ko u 
čia jurkšti!

Nuo to Antanas net “Jur- 
kšto” pravardę gavo. Be to, 
turėjo ir “Smalausio ’ pravar­
dę. Mat, nuolat dainuodavęs

Ei, tu smala smalaūai, 
Kam tu gaudei mano iųs|

Antanukas greit ir broliams sugalvojo pravarde* Jurgį

praminė — “Drusiu”, Anuprą — “Grecku”, Joną — “Jonkeliu“.
Piemens dalia teko ir būsimam |>oetui. Dar ganydamas, 

jau sakydavęs pamokslus draugams, juos krikštydavęs, sutuok­
davęs, mėgdavęs vaidinti religinęs apeigas. Pamokslams saky­
ti pasirinkdavęs akmenį, kelmą, o dažnai net į medį įlipdavęs. 
Kartą, baigęs sakyti pamokslą, ėmė ir apšlakštė iš medžio 
savo draugus. Už šitą išdaigą Antanukas buvęs apskųstas tė­
vui ir gavęs pylos. Tėvas turėjęs mudciią diržą ir, matyt, daž­
nai už išdykavimą Antanuką juo lupdavęs. Apie ši diržą ber­
niukas net dainelę sueiliavo:

Tėtušio diržas raudehas / Daužys mus per šonus.
Ale iškapos ir akis ...

Tėvas leidęs vyresniajam sūnui Jonui, kai Antanukas nu­
sikalsta, iškaršti šiam kailį. Kai Jonas sugriebdavo brolį ir no- 
nklavo nubausti, šis mikliai išsprukdavo iš rankų ir, nubėgęs 
toliau , erzindavo:

— Hf tu Johai, Jonkel, Jonkel...
Berniukas visur pribūdavo: ir pas vaikus, ir pas suaugu­

sius. N'*ap»oeidavo be jo ir naktigoniai. Jiems visokių isto­
rijų pripasakodavo: ir girdėtų, ir savo patiM išgalvotų... Vos 
naktigoniai sumeta buostą, Antanas pakiša panosėn tabako* 
Vyrai taip pradėdavo čiaudėti, kad bematant miegai išdulkėdavo.

Anykščiuose kažkokia Berelienė turėjo kariamą J ją su­
sirinkdavo vyrai parūkyti, išgerti. Kur buvęs kur nebuvęs, at­
sirasdavo čia ir Antanu k ta. Užlipdavęs ant stalo ir imdavęs 
“žydiškai“ sakyti jonokslą. Vyrams iš td bodavę juoko, o 
Urelienė py k davus i ir vydavusi berniuką lauk. Greit jis vėl 
įsmukdavęs į karčiamą įr nenurimdavęs. Kartą prisėlinęs prie 
pagyvenusio žmogaus, sakydamas:

— Dede, kol tokių prastų ta bok ų kuri ji7 Fę, kaip smirda! 
Duok liulką, prikbnšiu goresnės.

Žmogelis, iškratęs iš pypkės pelenus, pelavęs ją Antanu­
kui Ais, nusisukęs j kampą. į bėręs j pypkę parako, o paskui 
prikimšęs tabako ir grąžinęs. Tada dėdė pa*?męs iš knmnūs

žariją, įdėjęs j pypkę ir patenkintas j>ap!pčjęs. T;k staiga kažkas 
panosėj blykstelėjęs. Net akis užberdamas, iš pypkės ūžtelėjęs 
tabakas Pypkė Iškritusi iš dantų ir nuriedėjusi J pastalę. Visi 
buvę karčiamoje sužiflrę j senuką ir traukę jočiais:

— Kas dabar čia atsitiko, kas sprogo?
Pagaliau vyrai suvokė, kad čia Antanuko darbas. Nė ne­

pastebėjo, kada šis iškūrė laukan. Vieni juokėsi, kiti keikės, 
o Berelienė išsigandusi šaukė:

— šeima, ne vaikas. Razbaininkas Iš jo užaugs, ne žmogus.
šalia išdaigų Antanukas labai mėgo gamtą. Klausydavęs 

paukščių čiulbesio, gėrėdavosi žydinčiomis pievom tai ir labai 
mėgo muziką. Tėvas turėjo seną smuiką. Juo Antanas gnala- 
vo, dar vaiku būdamas. Dailiai ir pats, nors ne kokiu balsu, 
pritardavo, ypač kai grodavo “Bernardiną ir jo išrišimą“. Ma­
tyt, šioje giesmėje buvd visai gražūs žodžiai, nes motina 
išgirdusi bart|žvo sūnų ir liepdavo nutilti.

— Iš giesmės žodžių neišmesi, kad ana taip sustatyta, — 
atsakydavo Antanas ir grodavo toliau.

Antanukas greitai įsižebdavo ir siekdavo karšto. Kartą 
kaimynuose buvo vestuvės. Prigužėjo pilnas kiemas valkų. Jų 
tarpe buvo ir Antanukas. Kaimynas berniuką išvarė namo, 
mat, bijojo išdaigų. Ais labai supyko. Kai svečiai nurigėrė. o 
su Jais ir pats šeimininkas, Antanukas svečių arklius suvedė

bandė išvesti.
Tempia arklius už kamanų, o šie nė iš vietos. Būdami ne- 

btadvūs. dar iy<reit suvokė, kas čia dedas. Pamatę mrištas 
u

šviesos sukelia seilių išskyri­
mą. Atliekant tokį eksperimen­
tą su žmogumi, vėliau jam švie 
koh signalo galima Ir nedudti, 
o seilės išsiskirs ištarus žodį 
“šviesa”. Taigi žmogui žodis 
tampa signalo signalu, simbo­
liu. Tuos simbolius (sąvokos 
reikšmes) Žmonės savd kalbo­
je ir vartoja, žmogaus kalboje 
atsispindi jo sąmonė.

Albinas Bagdonas
Eifelio bokštas sulaukė 

80 m“tų sukaktuvių ir dar 
šiandien laikomas aukščiausių 
žmonių rankomis sukurtu pa­
štetu.

5J easy ways 
to get the

,. Zip Codes ■

ir džUugtoi atkertu**.

When you receive n letter, 
note the Zip in the return 
addreis an<l add it to your 
addrew hook.

(Bua daugiau)
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• Dr. Steponas Biežis, SLA 
Daktaras Kvotėjas, Lietuvių 
Socialinio Klubo pristatytas,
specialės Chicagos miesto ko­
misijos buvo išrinktas nusipel­
niusiu vyresnio amžiaus garbės
nariu. Ryšium su tuo, Chicago 
City Chambers jį rengiasi pa­
gerbti.

• Lietuvių Žurnalistų Sąjun­
gos Chicagos skyrius Iz. Ka- 
pačinsko bute turėjo savo me-
tinį susirinkimą ir išrinko nau­
ją skyriaus valdybą. Šiam su­
sirink. pimininkavo P. Venc­
lova, sekretoriavo M. Peterai- 
tienė. Į naują valdybą išrinkti: 
P Dirkis, A. Gintneris, I. Kapa 
činskas, M. Peteraitienė ir P. 
Venclova.

• Jonas Jasaitis savo rezi­
dencijoje turėjo’ spaudos atsto­
vus ir jiems išdėstė naujas in­
formacijas apie būsimą Detroi­
te Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimą.

• Prel. J. B. Končius, rašy­
damas apie naujo lietuvio Vys­
kupo paskyrimą, išreiškė pa- 
sigailėjimš, kad Vatikanas, skir 
damas kardinolus iš tokių kraš 
tų kaip N. Zelandija, Korėja, 
Afrika, nepagerbė Lietuvos, 
kuri dėl tikėjimo’ esanti tiek 
daug iškentėjusi.

• Zigmo Sukausko ir Nancy 
Snyder sutuoktuvės įvyks bir­
želio 7 d. St. Clare of Montel- 
falco bažnyčioje 6 v. v. Grosse 
Point Parke, d vaišes 7 vai. v. 
St. Clement salėje, Ford Road 
ir Evergreen.

• Al. Kuraitis renka žinias 
apie lietuvių gimimus ir mirtis. 
Jis turi surinkęs šioje srityje 
labai didelę medžiagą. Lietu­
vių Kultūros Balzeko muziejus 
Al Kuraitį pasikvietė kartu 
dirbti ir telkti šios srities ži­
nias apie lietuvius.

• Marquette Parko lietuviai 
Chicagoje sušaukė mitingą ir 
ieškojo priemonių, kaip apsau­
goti savo sodybas nuo tų ne­
gerovių, kokios buvo patirtos 
per riaušes praeitais metais.

• Lietuvos paštininkų knyga 
V. Vijeikio spaustuvėje Chica­
goje jau baigiama spausdinti.
Kai rišykla baigs darbą, ši 
knyga pasirodys. Knygoje yra 
550 puslapių ir trys šimtai i-
liustracijų. Tame tarpe spal­
votos nuotraukos Lietuvos pas 
to ženklų-

• Liturginis Maldynas išleis­
tas Lietuvoje, jo išleidimą tvar 
kė Lietuvos Vyskupijų Ordina­
rų kolegija. Taip pat esą iš­
leisti Vatikano Antrojo susi­
rinkimo nutarimai.

• Niagaros Lietuvių Komi­
tetas esąs sumanytas įsteigti, 
kad subendrintų Buffalo, Rc- 
chesterio, St. Catharines ir We 
llando lietuvių veikimą. Buffa­
lo lietuvių komiteto pirminin­
kas A Gamziukas atidarė šiuo 
reikalu pasitarimą, kuris įvyko 
balandžio 20 dieną, jis nurodė 
jog Buffalo miesto’ muziejus 
prieš kelis metus pradėjo tau­
tinių grupių pasirodymus. O 
kad šis darbas būtų sekminges 
nis, muziejus sukvietė tauti­
nių grupių atstovus ir sudarė 
jų komitetą- Lietuvių uždavi­
nys šiuose pasirodymuose kiek 
įmanoma gražiau pasireikšti.
Tam reikalinga didesnė talka, 
nes viena pati Buffalo lietuvių 
kolonija, būdama negausi, sun­
kiai pajėgtų ką nors žymesnio 
nuveikti. Susirinkusieji šiam 
kilniam sumanymui pritarė ir 
tikisi, bendrai veikdami, iškel­
ti lietuvių vardą kitų tautų a- 
kyse.

• Juozas Misius, jr., kanadie 
t is, yra vienas labiausiai pasi­
žymėjęs “Tauro” krepšininkas, 
jis jaunių komandos narys, bet 
žaidžia aukštesnėje klasėje. 
Jam tik 16 metų, bet jau iš­
augęs iki šešių pėdų.

• Jūratė ir Kastytis, kom­
pozitoriaus Juozo Gruodžio ba­
leto premjera Chicagoje — tai 
naujas meninis laimėjimas. Di­
rigentas buvo Darius Lapins­
kas, spektaklyje dalyvavo apio 
70 šokėjų.

• Anglijos Lietuvių Klubas 
nori priminti, kad gegužės 25 
dieną Bučo sode vyksta senų 
lietuvių tradicijų dvasioje sek­
minių piknikas.

• Prof. M. Mackevičius paša 
kė įvadinę kalbą Chicagoje į- 
vykusiame bolševikų ir nacių 
kalinių ir kankinių paminėji­
me. Didelį įspūdį susirinku­
siems padarė paroda, kuri pa­
vaizdavo lietuvių kankinimus

• Del Teofilio Tilvyčio mir­
ties medicinos ekspertai paskel 
bė atskirą pranešimą, iš kurio 
sužinome, kad poetas sirgo ar- 
tericskleroze, to pasėkoje ge­
gužės 5 d. jam esant namuose 
įvyko širdies infarktas ir po­
etas staiga mirė.

• Iš Trakų j Vilnių kasmet 
Lietuvoje vyksta maratonas. 
Tame 30 kilometrų bėgime šiais 
metais dalyvavo 33 sportinin­
kai. Laimėtojas buvo L. Di­
džiokas, antruoju .atbėgo lat­
vis A. Libeksas, o trečiuoju 
Vilniuje gyvenantis rusas J. 
Buldygerovas

• Kauno zoologijos muziejus 
sulaukė 50 metų sukaktuvių. 
Šį muziejų 1919 metais įsteigė 
prof. T. Ivanauskas.

• Solistė Irena Stankūnaitė 
dainuos New Yorke, Roosevelt 
viešbutyje, gegužės 31 d. tau­
tininkų baliuje.

• Irena Staskevičiūtė - Ma­
šiotienė gegužės 10 dieną mi­
rė Clevelande, paliko vyrą Do­
natą ir sūnus — Joną ir Šarū­
ną.

• Grandinėlės ansamblio šo­
kėjai pravažiavo 2000 mylių,
lankydami lietuvių kolonijas 
Jie koncertavo Baltimoreje, 
Washingtone, London, Ont., 
Hamiltone irk t. Jų koncertus 
aplankė apie pusantro tūkstn- 
čio meno pasiilgusių lietuvių, 
kurie visi Grandinėlės atlięka- 
ina programa buvo' labai paten­
kinti.

Joną* VMHkMNkaa,
Buvęs Uetuvos baleto arUstas, neoemai miręs Bostone.

SEPTYNI METAI NUO JUO­
ZO STILSONO MIRTIES

Šių metų gegužės 18 d. su­
kanka septyni metai nuo Juo­
zo Stilsono - Stasiulevičiaus
mirties. Augęs ir išėjęs moks­
lą šioje šalyje. Jis buvo kal­
bėtojas unijų, draugijų, klubų 
ir laikraštininkas. Buvo prity­
ręs organizatorius, spaustuvi­
ninkas. Jis buvo žinomas ne 
tik tarpe lietuvių, bet ir ame­
rikiečių spaudoje. Palaidotas 
Cypress HiU^JrapTnėse, Brook­
lyn, N. Y. Jo kapo paminkle 
akmenį puošia gražūs žodžiai 
ir lietuviškų juostų ornamen­
tai.

Dažnai lietuviai mėgsta ant

kapiuose atžymėti tautinius 
motyvus. Pavyzdžiui, prof. J. 
Stuko tėvų kapo akmenį puo­
šia dvi juostos, kurias paga­
mino dailininkas Jonas Suba­
čius. Pasirodo yra galima pa­
rodyti lietuvių praeities ir da­
barties meną visokeriopai.

Laikas bėga greitai. Per tą 
keletą metų iš gyvųjų tarpo 
išsiskyrė daug pažįstamų, gi­
minių, SLA 152 kuopos narių: 
Dainininkas, kuopos pirminin­
kas Pranas Stankūnas - Stan­
kų, daug metų buvęs kuopos 
finansų sekr. A. Lukoševičius, 
darbšti narė O. Jakštienė, B. 
Burba, Lamaitis — daug jų 
palaidoti Cypress Hills kapinė­
se, kiti šv. Jono, šv. Karolio ir 
kitose vietose.

Juozo Stilsono tėvų ir pro­
tėvių bei giminių, dėdės Jurgio 
Kazakevičiaus, SLA ankstyvo­
jo veikėjo, kapinės yra Pitts­
ton, Pa. Visi jie toli nuo sene­
lių kapinių Lietuvoje.

Natalija Stilsoniene

REMK/M SEA FONDUS!

SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie­
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti-

Tain pat veikia

SLA TAUTINE FONDAC1JA — labdaros ir švieti­
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys pa remkime tuos fon­
dus *avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu­
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašom’ aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

MIRĖ JUOZAS DRAZDŽIU- 
US, SLA 224 KP. SEKRET.

Daugelį metų sekretoriavęs 
SLA 224 kuopoje, Juozas Draz 
džiulis š. m. balannžio 20 d. 
mirė. Jis Susivienijimui pri­
klausė nuo 1915 metų- Pasta­
ruoju metu gyveno Chicagoje, 
o anksčiau dirbo angliakasiu ir 
gyveno Duvernon, III.

Tai buvo pavyzdingas mūsų 
organizacijos veikėjas ir gra­
žiai palaikė savo’ kuopą. Jam 
mirus, pasiliko duktė Adelė 
Drazdžiulis - Pratt.

“MINDAUGO MIRTIS“ 
DETROITE

Hamiltono Lietuvių Dra­
mos Teatras “Aukuras” vėl ap 
lankė Detroitą su vaidinimu 
“Mindaugo Mirtis“. Tai Vinco I
Krėvės keturių veiksmų dra­
ma. Šiame vaidinime dalyvavo 
27 aktoriai.

1969 m. gegužės 17 d. 7 
vai. vakare Detroito Lietuvių 
namuose buvo suvaidintas šis 
veikalas. Po šio vaidinimo re- 
žisorė Elena Dauguvietytė-Ku- 
dabienė statys naują dramą. 
Kartą režisorė Dauguvietytė

tarė: “Tikiu, kad dirbu reika­
lingą darbą, vertinu taip pat 
kiekvieną artistą aukurietį, be 
kurių pagelbos mano norai ir 
troškimai būtų neįvykdo'mi.“.

“Mindaugo Mirtyje“ V. Krė 
vė vaizduoja Lietuvos valdovo, 
vainikuoto karaliaus, Mindau­
go paskutines gyvenimo die­
nas. Tai ne tik Mindaugo, bet 
kartu ir mūsų visų, visos tau­
tos, tragedija. XIII amžiuje 
Mindaugas ryžtingai siekė su­
jungti visas Lietuvos žemes į 
vieną didelę valstybę. Tragedi­
ja vyksta XIII a. antroje pu­
sėje.

Šį iškilų Hamiltono lietu­
vių teatrą pasikvietė Detroito 
Stasio Butkaus vardo kuopos 
šauliai, už ką detroltiškiai yra 
labai dėkingi. M. G.

• Tragiškai žuvus Bolivijos 
prezidentui, Lietuvos Atstovas 
J. Kajeckas pareiškė užuojau­
tą Bolivijos ambasadoriui ir 
š. m. gegužės 3 d. jis dalyva­
vo Bolivijos ambasados sureng 
tose pamaldose šv. Mato ka­
tedroje už mirusį Bolivijos pre 
zidentą.

Tel. STagg 2-5043 ;

Matthew P. Ballas :
BIELIAUSKAS <

FUNERAL HOME ;
AL BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

Notary Public i

66C Grand Street ;
Brooklyn, N. Y. 11211 ]

Tel. VI 7-4499

SHALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam na­
mo karnai visose miesto dalvae

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

I NAUJIENOS I
7 -Į S3

== Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje g
= NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje sE 
S Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos S
= bei Pietų Amerikos valstybėse.

EE NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
zzz žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

EEE NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus
zz: liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos”
ZZZ skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. 3

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie- 3
SS miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams
SS —$4.50, vienam mėn.—$1.50. K i tone JAV vietose: metams —
== $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$400, vienam mė-
SS nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vle-
EE nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų zE

—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderi 
tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

I&flOKAMOS APDRAUDOS

Chicago, Ill. 60608

Gegužės 17, 1969

VINCAS BALUTIS, 14 k p., Cleveland, Ohid, gimęs Lie­
tuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1940 m., mirė kovo 11, 
1969 m. Velionies apdrauda išmokėta Ann Marie Oltmanns.

AGNIEŠKA RADZlUS, 212 kp., Kenosha, Wis., gimusi 
Lietuvoj?. Prie SLA prisirašė sausio 6, 1924 m., mirė gegužės 
4, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės sūnui, Vincent J. Mi­
kutis.

KAZYS VASILIAUSKAS - WASSELL, 327 kp., Bicknell, 
Jnd., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 11, 1917 m., 
mire kdvo 1, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies dukteriai, 
Mrs. Ellis Brocksmith.

Viso $ 1,150.00
Nuo pradžios šių m ?tų be ndrai viso.................... $47,373.00

TAUPOMOJI APDRAUDA

Jonas Petrelis, 36 kp., Chicago, 111............................. $ 1,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................... - 7,500.00

IŠMOKAMOS IJ GOJĘ PAŠALPOS

Gegužės 17, 1969

M. Aleksynas, 44 kp., Miami. Fla , sirgo 12 sav............. $54.00
M Pranckunas. 50 kp., Binghamton, N. Y., sir. 8 s. 2 d. 50.00 
O. Gajdis. 57 kp., Worcester, Mass , sir. 4 sav. ... ....... 12.75
J. Gibavičiua, 57 kp., Worcester, Mass , sir. 5 sav. 4d... 53.63 
V. Pūkelis. 64 kp., Baltimore, Md., sir. 11 sav. 3d....... 53.96
M N. Butts, 300 kp , Awwo, III, sirgo 12 sav................... 48.60
J. L. Butts, 300 kp , Aurora, 111., sir 11 sav. 6 d.......  94 30
J. Navackaiį '304 kp.. Buffalo, N Y., sir 6 sav.............  144 00
T, Masis, 352 kp.. Detroit. Mich., sir 7 sav. 4 d.................. 41.00

Viso ............................................. $ 552.24
f Nuo pradžios šių metų bendrai viso .....................$5,880.18

BJlVAKIMLSr, SlJl SAnUrt

Dirva
6907 Superior Ave.,

TAUTINES 
MINTIES 

I^AIKRAŠTIS
Įsteigtas 1915

Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kaltus j savaitę: 
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis




